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Abstrakt

Pre danú konečnú grupu G skladajúcu sa z morfizmov a antimorfizmov, pop-
isujeme konečné slová s jazykom uzavretým na grupe G. Definujeme súvisiace
pojmy a defińıcie, pričom sa zameriavame na G-bohatosť a k tomu úzko
súvisiaci pojem G-palindromický defekt. Analyzujeme použitelnosť vybraných
algoritmov a dátových štruktúr na implementáciu nenaivného algoritmu na
výpočet G-defektu. Implementujeme a testujeme náš návrh, pričom výsledky
vykonanıych testov potvrdzujú správnosť nášho algoritmu. Veŕıme, že v
bĺızkej budúcnosti sa náš algoritmus stane súčasťou softvéru SageMath.

Kĺıčová slova slová, kombinatorika, palindromická bohatosť, palindromický
defekt

Abstract

For a given finite group G consisting of morphisms and antimorphisms, we
study finite words with language closed under the group G. We introduce re-
lated notions and definitions focusing on G-richness and its related notion of
G-palindromic defect. We discuss and consider several algorithms and data
structures for the implementation of a non-naive algorithm for G-defect com-
putation. We implement and test our the proposed solution. Tests confirm
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the correctness of our solution. We believe that our implemented algorithm
will become a part of the SageMath in the near future.

Keywords words, combinatorics, palindromic richness, palindromic defect
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Introduction

Words are the basis of human interaction and the smallest element of language
with a literal or practical meaning. It is not a surprise that the notion of word
can be found in many ancient mathematical works [3]. Over time, words have
become a research topic of their own.

A generally considered starting point of mathematical research on words
is the paper on repetition-free words by A. Thue published in 1906 [21]. The
systematic research on words culminated in the second half of the 20th century
when a group of mathematicians under the pseudonym M. Lothaire released
the summarization of the research done until then [14].

In recent years there has been a growing interest in the research of words
that read the same forward and backward - palindromes. This interest comes
from many areas – from number theory [2] and theoretical physics [11] to ge-
netics [12]. It was observed [8] that a finite word w of length |w| contains at
most |w|+ 1 different palindromes. If the word w contains the maximal num-
ber of different palindromes, it is called rich [8, 10]. The difference between
the maximal number of distinct palindromes and the actual number of palin-
dromes in w is called the palindromic defect [6].

Attempts to generalize the notion of palindrome and palindromic richness
appeared soon [12, 17]. Instead of classical palindromes defined as words in-
variant under the reversal mapping appeared Θ-palindromes defined as words
invariant under an involutive antimorphism Θ [12]. A further generalization
was suggested in [16], under the name of G-palindromes. G-palindromes are
words invariant under more symmetries [17]. This thesis aims to describe
related notions of G-palindromes and to design an algorithm for computing
G-palindromic defect.

Main definitions and relevant notions of words, palindromes and gener-
alized palindromes are introduced in Chapter 1. Several interesting string
algorithms and data structures are described in Chapter 2. In Chapter 3 a
mathematical open source software SageMath and its internal methods rel-
evant to the notion of word are introduced. Chapter 4 investigates possible
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implementations of G-palindromic defect. Chapter 5 describes the implemen-
ted solution, discusses the final time complexity and presents the results of
performance testing.
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Chapter 1

Notation and Terminology

1.1 Words

Let A denote a finite nonempty set of symbols, called the alphabet. The
elements of A are letters and a (finite or infinite) string formed by letters of
A is a word. Let A∗ denote the set of finite words over the alphabet A, and
by A+ the set of all nonempty finite words over the alphabet A:

A+ = A∗ \ {ε} ,

where ε denotes the empty sequence, called the empty word. Any subset of
A∗ is called a language.

Let w be a finite word defined as follows:

w = a1a2 · · · an, ai ∈ A and 1 ≤ i ≤ n.

The length of w, denoted by |w|, is n. We denote by |w|a the number of
occurrences of the letter a in the word w, and by An the set of all words of
length n over A:

An = {u ∈ A | |u| = n} = {a1a2 · · · an | ai ∈ A}.

The set of all letters occurring in w at least once is denoted by alph(w).
Therefore a letter a ∈ A belongs to alph(w) if and only if |w|a ≥ 1.

A word can be represented as an array of letters. Throughout the thesis,
the zero based array indexing is used, when appropriate:

w[i− 1] = ai, ai ∈ A and 1 ≤ i ≤ n.

Two words u = a1a2 · · · an and v = b1b2 · · · bm are equal if and only if
they are of the same length, and the letters at corresponding positions are the
same:

m = n and ai = bi, for 1 ≤ i ≤ n.
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1. Notation and Terminology

A monoid M = (M, ◦) is a set closed under a binary operation ◦ that is
associative and it has an identity element. Note that A∗ is a monoid over A.
The binary operation of A∗ is concatenation. The concatenation of two words
u = b1b2 · · · bp and v = c1c2 · · · cq is the word w such that:

w = uv = b1b2 · · · cpc1c2 · · · cq, |w| = |u|+ |v|.

The identity element of A∗ is ε; hence, for any word u it is true that εu =
uε = u, u ∈ A∗.

A word x ∈ A∗ is a factor of w if there exist words u, v ∈ A∗ such that

w = uxv.

An index i ∈ N is called occurrence of x, such that

x = wiui+1 · · ·ui+|x|−1.

If u = ε, then x is called a prefix of w, and if v = ε, then x is called a suffix
of w. We denote by L(w) the set of all factors of w, and by Ln(w) the set of
all factors of length n of w.

For example, if z = caba, then

L0(z) ={ε}
L1(z) ={c, a, b}
L2(z) ={ca, ab, ba}
L3(z) ={cab, aba}
L4(z) ={caba}

A finite word w is a factor of u if there exists an index i
The reversal of w is the word

R(w) = R(a1a2 · · · an) = anan−1 · · · a1,

where R is the reversal mapping. A word equal to its reversal (w = R(w)) is
a palindrome.

The set of all palindromes in L(w) is denoted by Pal(w). It was proved [8]
that w contains at most |w|+1 distinct palindromes (including ε). If w contains
the maximum number of different palindromic factors it is called rich.

For example, if we take z = caba, then

L(z) ={ε, c, a, b, ca, ab, ba, cab, aba, caba}
Pal(z) ={ε, c, a, b, aba}.

The word z is rich because |Pal(z)| = |z|+ 1.
We denote by D(w) the palindromic defect. It is defined as the differ-

ence between the maximal number of palindromes and the actual number of
palindromes in w [5]:

D(w) = |w|+ 1− |Pal(w)|.

In this notion, finite rich words have defect equal to 0.
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1.2. Morphisms and Antimorphisms

1.2 Morphisms and Antimorphisms

Let A and B be two finite alphabets. A mapping ϕ : A∗ → B∗ on A∗ is

• a morphism if ϕ(uv) = ϕ(u)ϕ(v), for any u, v ∈ A∗;

• an antimorphism if ϕ(uv) = ϕ(v)ϕ(u), for any u, v ∈ A∗.

We denote the set of all morphisms and antimorphisms on A∗ by AM(A∗).
We denote the set of all morphisms on A∗ by M(A∗). Note, that the reversal
mapping R is an antimorphism. Any antimorphism is a composition of R and
a morphism: R(M(A∗)). Thus,

AM(A∗) = M(A∗) ∪R(M(A∗)).

Given an antimorphism ϕ, a word w is a ϕ-palindrome if w = ϕ(w).

1.3 Words with language closed under a group G

The following definitions were introduced in [16] and [17].

All the following notions are defined for G which stands for a finite sub-
group of AM(A∗). Moreover, to generate non-trivial results, we require G to
contain at least one antimorphism.

Let w, v ∈ A∗. The words w, v are G-equivalent if there exists µ ∈ G such
that

w = µ(v).

The class of equivalence containing w is denoted by [w] and it is a set defined
as

[w] = {µ(w) | µ ∈ G}.

A word w is G-palindrome if there exists an antimorphism Θ ∈ G such
that

w = Θ(w), i.e., w is a Θ-palindrome.

G-occurrence of v in w is an index i such that there exists v′ ∈ [v] having
occurrence i in w. If there is exactly one G-occurrence of v in w we say v is
G-unioccurrent in w.

A suffix u ∈ A∗ of a word w is called a G-longest palindromic suffix of
w if u is a G-palindrome and there is no longer G-palindromic suffix in w.
It is denoted by G-lps(w). Note that ε is always a suffix of w and a G-
palindrome. Thus, if there is no non-empty G-palindromic suffix that satisfies
this condition, then G-lps(w) = ε.
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1. Notation and Terminology

1.4 G-richness

To define the G-analogy of richness we need to recall its connection to the
palindromic defect. Let us recall that the palindromic defect is the difference
between the maximal number of palindromes and the actual number of palin-
dromes in a word. Thus, a finite word is called G-rich if and only if G-defect
is equal to 0.


[…]

complexity is O(n).

4.4 G-unioccurrence

Given a suffix of a word we want to find out whether it is G-unioccurrent in
the word or not.

This can be seen as a string matching problem where the patterns are
elements of classes of with finding all possible occurrences. We have introduced
two possible algorithms in Chapter 2:

1. Boyer-Moore algorithm

2. Search in a suffix tree
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Chapter 5

Implementation and Testing

5.1 Generating G

This method was implemented for easier generation of G for G-defect method.

• generate_g(am): Generates subgroup of symmetries by list of anti-
morphisms am.

• Input

– am: list of WordMorphism objects, growing or erasing morphisms
are not accepted

• Output

– Tuple of sets of morphisms and antimorphisms. As described in
Section 1.3, G is a group but we do not need any group operations.
Therefore, we represent G as a tuple.

• Example

m, am = generate_g([WordMorphism("0->0,1->1")])

5.2 G-defect

Let us be reminded, that we chose counting G-lacunas as the preferred char-
acterization of G-defect. To implement this characterization, we have to loop
through every prefix of a given word and validate whether its last letter and
its G-longest palindromic suffix are G-unioccurrent in the prefix or not.

• gdefect(w, g): Computes G-defect of the word w over g

• Input
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– w: word of length n represented as an instance of Word class

– g: G represented as a tuple of sets of morphisms and antimorph-
isms. This can be easily generated from a list of antimorphisms by
using generate_g(am).

• Output

– number representing the G-defect of w

• Example

m, am = generate_g([WordMorphism("0->0,1->1")])

5.2.1 G-longest Palindromic Suffix

Two promising methods to find all G-palindromes in w were analyzed in Sec-
tion 4.3. The algorithm implemented with a suffix tree runs in O(rn3) time
and the proposed dynamic programming solution runs in is O(rn2).

The output of this subproblem is a list of n numbers where each number
at the index i represents the length of a G-longest palindromic suffix ending
at the index i in w.

5.2.2 G-unioccurrence

Already implemented Boyer-Moore algorithm is used to search in a prefix of
w (See detailed description of Boyer-Moore algorithm in Section 2.2).

• iterating over precomputed words obtained by applying all antimorph-
isms takes O(r) time;

• the worst case scenario of Boyer-Moore algorithm takes O(n2) time;

Thus the overall time complexity of this subproblem is O(rn2). However we
break the algorithm immediately after we find at least two occurrences of a
pattern in w.

5.2.3 Overall Time Complexity

Time complexity of the subproblems is as follows:

• G-longest palindromic suffix: O(rn3);

• G-unioccurrence: O(rn2).

Thus, the final time complexity is O(rn3).
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5.3. Testing

5.3 Testing

To load the implemented code, simply load a file bp_guramatu.py into your
locally running SageMath application:

sage: load("<filepath">)

It was proven in [16], that Thue-Morse words has G-defect equal to 0. Thus,
we automatically tested our implementation on huge number of Thue-Morse
words as follows:

sage: for i in range(500):

....: w = words.ThueMorseWord("01")[:i]

....: if gdefect(w,g) != 0:

....: raise Exception("Wrong result!")

All tests passed successfully. The implemented test method is called gdefect_test()

and it is documented in the attached source code.
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Conclusion

This thesis analyses and implements algorithms related to the recently in-
troduced notion of palindromic richness with respect to a finite subgroup of
symmetries generated by antimorphisms.

Combinatorics on words as a relatively new field of discrete mathematics
and its main notions and definitions were presented.

We described and compared multiple algorithms and data structures for a
wide variety of related string processing operations. We introduced the open
source computational software SageMath and briefly presented its capabilities
related to our topic.

We analyzed several algorithms and data structures for the purpose of
designing an algorithm. Based on this analysis and on the available tools in
SageMath, an algorithm for the computation of G-defect was designed and
implemented. The presented solution is definitely better than naive and we
are confident that we achieved a sufficient speed up. We believe that our
contribution can help scientists achieve faster progress in their work.

Future Work

We want to include our work into SageMath, namely as a method of the class
representing a finite word. Thus making the code available to all users of
SageMath.

During our investigation we have found a multiple inefficient implementa-
tions of methods in SageMath and several bugs. We want to stay close to the
SageMath community and contribute with the knowledge we gathered over
the period of writing this thesis.
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Appendix A

Python Data Containers

Python provides several general purpose built-in data containers. We intro-
duce them and we discuss their time complexity classes to better decide in
the future whether they suit our needs or not. In all tables below, n is the
total number of items in a described data container. Time complexity of these
containers were described in [1].

A.1 List

A data type list holds a list of items which do not need to be the same type
in a given order. These items are separated by commas and enclosed within
square brackets. A list is indexed from zero to the total number of items minus
one.

Index Example Time complexity

Get Item l[i] O(1)

Set Item l[i] = 1 O(1)

Append l.append(1) O(1)

Length len(l) O(1)

Containment x in l O(n)

Sort l.sort() O(n log n)

Table A.1: Time complexities of selected list operations

A.2 Tuple

A data type tuple can be expressed as a read-only list since items within can-
not be updated. Therefore, time complexities for all their operations are the
same as their list equivalents (Table A.1). Items are enclosed in parentheses.
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A.3 Set

A data type set stores only unique unordered elements.

Index Example Average Case
Amortized
Worst Case

Add Item s.add(0) O(1) O(n)

Containment x in s O(1) O(n)

Table A.2: Time complexities of selected set operations

A.4 Dictionary

A data type dict is an unordered set of key-value pairs with unique keys.
It is implemented using hash tables therefore, keys have to be hashable. A
dictionary is enclosed in curly braces and its values can be accessed using
square braces.

Index Example Average Case
Amortized
Worst Case

Get Item d[k] O(1) O(n)

Store Item d[k] = v O(1) O(n)

Delete Item del d[k] O(1) O(n)

Table A.3: Time complexities of selected dictionary operations
