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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání ukládá nastudovat teorii k pojmu zobecněné bohatosti na palindromy z oblasti kombinatoriky na slovech. Dále ukládá
nastudovat existující relevantní algoritmy v počítačovém algebraickém systému SageMath (dříve SAGE). Dalším úkolem je
navrhnout a implementovat algoritmus pro výpočet zobecněného palindromického defektu daného (konečného) slova. Toto
zadání hodnotím jako standardně náročné. Za mírně náročnější část lze považovat teorii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
U rešerše existujích prostředků v SageMath mi chybí zmínka o dalších relevantních metodách třídy Word, především metodě
"defect", která počítá standardní palindromický defekt. Největší výhradu mám ovšem k testování, které bylo pravděpodobně
provedeno na jediném slově, ačkoliv se mělo provést alespoň na dostupných známých příkladech, kterých je více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Od 3. kapitoly dále by práce mohla být méně stručná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V kapitole 2 jsou popsány existující algoritmy. Popis je těžko pochopitelný a vyžaduje hodně pozornosti a domýšlení
(například popis Manacherova algoritmu v části 2.1). Kapitola obsahuje věcné chyby (například záměna m a n v podčásti
2.2.2. nebo velice nedobrá definice stromu v části 2.3). Návaznost na další kapitoly je lehce tajemná a ponechána na čtenáři.

U kapitoly 3 musí čtenář na kontext počkat. Jak již bylo zmíněno, chybí mi v ní popis metody defect. Dále chybí zmínění verze
SageMath.

V kapitole 4 je volba jedné ze dvou základních možností, jak problém řešit, vysvětlena jen velmi povrchně (část 4.1.3.). Čtenář
si musí domýšlet, jak na sebe jednotlivé části navazují (a jak navazují na předchozí části).

Popis implementace a testování je opět příliš stručný a návaznost na předchozí části vázne.

Práce obsahuje některé bludné nebo nedokončené věty (například půlvěta podruhé definující faktor na straně 4 být nemá) a
některé další drobné chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je psána anglicky a obsahuje nezásadní množství gramatických chyb. Práce dále obsahuje neobratné až chybné
formulace, jejichž příčinou je pravděpodobně použití anglického jazyka.

V seznamu referencí se někdy používá zkratka pro časopis, někdy ne.

Po formální stránce je jinak práce v pořádku. Oceňuji použití obrázků při vysvětlování algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student se snažil aktivně vyhledávat další možné použitelné zdroje. Jediná výtka je tedy jejich již zmíněné nevyužití při
testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavní cíl práce byl z mého hlediska splněn: existující naivní algoritmus byl vylepšen a v tomto vylepšení je několik
originálních autorových nápadů, které tomu přispěly. Práce obsahuje i výpočty složitostí algoritmů. Hodnocení toho výsledku
negativně ovlivňují následující fakta:
1) popis návrhu a implementace je chvílemi nejasný;
2) některá vylepšení, která pak byla v implementaci použita, nejsou v práci popsána vůbec (například předvýpočet
antimorfických obrazů);
3) v implementaci je chyba (jejíž příčinou je předchozí bod a pravděpodobně i kvapná finalizace práce).

Chybu u bodu 3 lze demonstrovat výpočtem defektu slova 0 vzhledem k grupě generované antimorfismem prohazujícím 0 a
1.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Navržený algoritmus je podstatným vylepšením naivního přístupu a vzhledem k tomu, že při jeho návrhu bylo uvažováno s
relevantními existujícími algoritmy a spočtena komplexita, lze považovat tento výsledek za využitelný. Samotná
implementace potřebuje opravit (chybu není těžké odhalit a napravit) a vyladit. Pro začlenění do SageMath, což byla část
motivace k tomuto úkolu, by bylo třeba implementaci ještě dále upravit, především doplnit dokumentaci a přepsat jako
metodu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentův přístup byl konstruktivní, bohužel podcenil časovou náročnost a nevěnoval práci dostatek času.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jako hlavní pozitivum beru práci odvedenou u návrhu hlavního algoritmu, přesněji u jeho hlavní myšlenky. Této teoreticko-
informatické části věnoval student dostatek úsilí a podařilo se mu problém dobře vyřešit. Vše ostatní hodnotím bohužel spíše
negativně: text vyžaduje příliš čtenářovy intuice, často je příliš stručný a málo provázaný. Testovací implementace navíc
bohužel obsahuje sice lehce odstranitelnou chybu, která je ovšem z hlediska výstupu algoritmu zásadní a která mohla být
odhalena testováním. Jako celek tedy práci musím hodnotit jako méně zdařilou.

Podpis vedoucího práce: